
ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

C O N S I L I U L  L O C A L  F Ă G Ă R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: www.prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTARAREA nr. 148
Din data de 30.05.2019

privind transformarea postului de consilier clasa I grad Debutant in consilier clasa I grad asistent 

Consiliul Local al Municipiului Fagaras, întrunit in şedinţa ordinara,

Având in vedere referatul Compartimentului resurse umane nr. 45973/13.05.2019 din care 
rezulta ca d-na Gligor Corina Ioana - funcţionar public debutant in cadrul aparatului de specialitate al 
municipiului Fagaras a parcurs perioada de stagiu pentru clasa a I, in funcţia de consilier debutant si in 
urma evaluării îndeplineşte condiţiile necesare numirii in funcţia publica de execuţie consilier clasa a I 
gradul “asistent,

Reţinând avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru 
comerţ şi agricultură, al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, precum şi al Comisiei 
pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţeneşti, problemele minorităţilor.

Ţinând seama de prevederile art.60 alin.(2), art. 11 alin.(3) lit.”a” si art.61 alin.(l) lit.”a” ale 
Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicata si actualizata, art.79 -  art.85Al din 
HG nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici, actualizata,

In temeiul art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, republicata, a administraţiei publice locale,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se aproba transformarea postului din cadrul aparatului de specialitate al primarului, de 
consilier clasa I grad “debutant” in consilier clasa I gradul “asistent”, in vederea numirii funcţionarului 
public debutant in funcţii publice de execuţie, astfel:

Nr
crt

Compartimentul din care face 
parte

Nr post 
debutant

Nr post propus pentru 
transform, consilier gr 

I asistent

Nr post aprobat 
de consilier gr 

I asistent
1 Centrul de informare turistica 1 1 1

Art.2 Numirea în funcţia publica se face prin actul administrativ emis de conducătorul instituţiei 
publice din administraţia publică locală.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagaras prin Compartimentul resurse umane.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

